
2 - Ano XCVIII• NÀ 4  Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 6 de fevereiro de 2021

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
José Fabrício Silva de Lima
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Jeovana Carmem Colaço Drummond

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSORA DE RECURSOS
Ana Cristina Silva Pereira Costa

SUBDEFENSOR DA REGIÃO METROPOLITANA
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR DO INTERIOR
Clodoaldo Batista De Sousa

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

CORREGEDORA AUXILIAR
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira 

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyana de M. Silveira

COORDENADOR DE GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

ASSESSORIA ESPECIAL DE GABINETE
Cristiana Magalhães P. de Melo
Luciano Campos Bezerra

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Pedro Cunha

DIAGRAMAÇÃO
Erivaldo Celestino

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Fone: (81) 3182-3700

Call Center: 0800 081 0129

e-mail: comunicacaodppe@gmail.com

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

www.defensoria.pe.def.br

Número do Empenho: 2021NE000074, de 29 de Janeiro de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 29 de Janeiro de 2021.

Contrato Nº 003/2021 – Processo Licitatório Nº 004/2021; Dispensa Nº 02/2021, com a empresa LAYOUT TAPETES E CARPETES – 
ANTONIO RENATO DE SIQUEIRA SANTOS 62806319315, CNPJ/MF sob o Nº 31.484.087/0001-43, que tem como objeto a Aquisição 
de Passadeiras e Tapetes (para os imóveis da Marquês do Amorim e José de Alencar), para atender as necessidades da Defensoria 
Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 28 de Janeiro de 2021 até 28 de Março de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0101000000.4.4.90.52.
Número do Empenho: 2021NE000114, de 28 de Janeiro de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 28 de Janeiro de 2021.

Contrato Nº 002/2021 – Processo de Adesão Nº 009/2020; Ata de Registro de Preços Nº 02/2020; Processo Nº 23249.083552.2019-
56 do IFMA – Campus Imperatriz; Pregão Eletrônico SRP Nº 08/2019, com a empresa ESTILO OFFICE MÓVEIS LTDA, CNPJ/MF sob 
o Nº 19.095.098/0001-36, que tem como objeto a Aquisição de Mobiliário em Geral, mais especifi camente 30 (Trinta) Longarinas de 03 
(Três) Lugares sem Apoio de Braços, bem como 90 (Noventa) Conjuntos de Braços 3D com Apoio, para atender as necessidades 
da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 13 de Janeiro de 2021 até 13 de Março de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0101000000.4.4.90.52
Número do Empenho: 2021NE000046, de 13 de Janeiro de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 13 de Janeiro de 2021.

Contrato Nº 001/2021 – Processo Licitatório Nº 002/2021; Dispensa Nº 001/2021, com o senhor BARNABÉ DANIEL DA SILVA, CPF/
MF sob o Nº 674.599.008-34, que tem como objeto a Locação do Imóvel situado na Rua Tito Pereira, Nº 268, Centro, São Lourenço da 
mata, Pernambuco, CEP.: 54.735-300, onde, durante a vigência do presente instrumento, funcionará o núcleo avançado da Defensoria 
Pública do Estado de Pernambuco, no município de São Lourenço da Mata.
Vigência: 01 de Fevereiro de 2021 até 31 de Janeiro de 2026.
Dotação Orçamentária: 00127.14.422.0345.1925.0000.0101000000.3.3.90.36.
Número do Empenho: 2021NE000182, de 01 de Fevereiro de 2021
Local e Data de Assinatura: Recife, 01 de Fevereiro de 2021.

Recife, 05 de Fevereiro de 2021.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: José Fabrício Silva de Lima

PORTARIAS DO DIA 06.02.2021

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008 e Lei 
Complementar Estadual nº 20/98, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional nº 80/2014, RESOLVE: 

DESIGNAÇÃO

Nº. 53/2021 - Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) CAROLINE STEFANIE CAVALCANTE BARRETO SILVEIRA, 
mat. nº 297.279-4, para atuar nos autos do processo de nº 0074386-66.2020.8.17.2001, em trâmite na 3ª Vara de Família e Registro 
Civil da Capital/PE.

Nº. 55/2021 - Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) GERALDO TEIXEIRA DOS SANTOS JÚNIOR, mat. nº 297.290-
5, para atuar nos autos do processo de nº 0001646-94.2020.8.17.0810, em trâmite na 2ª Vara Criminal da Comarca de Jaboatão dos 
Guararapes/PE.

RECURSOS HUMANOS

Nº 56/2021 – Publicar a concessão de 10 (dez) dias de licença médica para tratamento de saúde - inicial 81412, pelo Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Estado, a partir de 25/01/2021, para o Excelentíssimo Defensor Público RAFAEL ALCOFORADO DOMINGUES, 
mat. 297.677-3, conforme declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH).

Nº 57/2021 – Publicar a concessão de 14 (quatorze) dias de licença para tratamento de saúde – 81426, pelo Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Estado, a partir de 25/01/2021, para a Excelentíssima Defensora Pública TATIANA CHACON PAES DE ALMEIDA, mat. 
297.299-9, conforme declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo Médico

Nº 58/2021 - Conceder 06 (seis) meses, de licença prêmio, referente ao   1º decênio, de serviço Público Estadual, a partir de 18/07/2020, 
ao Excelentíssimo Defensor Público EDUARDO JOSÉ TASSARA TAVARES, mat. 297.288-3, para serem gozados em momento 
oportuno. (Processo SEI nº 2500000028.001737/2020-04.

Nº 59/2021 - Conceder 06 (seis) meses, de licença prêmio, referente ao   5º de decênio, de serviço Público Estadual, a partir de 22/11/2021, 
à Excelentíssima Defensora Pública MARIA EULÁLIA DE LUNA MELO, mat. 068.853-3, para serem gozados em momento oportuno . 
(Processo SEI nº 2500000015.000036/2021-70).

JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado 

Comissão Permanente de Licitação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2021
PREGÃO ELETRONICO Nº 05/2021

REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, visando à Formação de Registro de Preço visando à contratação de pessoa jurídica para aquisição de materiais e 
equipamentos de manutenção, atendendo as necessidades desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco - DPPE, através do 
Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.redeempresas.com.br, no valor global anual estimado de R$ 2.034.512,08 
(dois milhões, trinta e quatro mil, quinhentos e doze reais e dezoito centavos)., a ser realizado às 09:30hrs (horário de Brasília), do dia 
18.02.2021. Recife, 05 de fevereiro de 2021. Armando Cesari Tomasi – Pregoeiro. José Fabrício Silva de Lima – Defensor Público Geral 
do Estado.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Pelo presente termo, ratifi co o Processo Licitatório nº 12/2021, Dispensa nº. 05/2021, referente à Locação de Imóvel, situado na Rua Dom 
Pedro II, nº 126, centro, Petrolândia/PE., o qual servirá de núcleo avançado desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco., por não 
ter vislumbrado nenhum erro no presente processo, com valor global anual de R$ R$ 8.463,84 (oito mil, quatrocentos e sessenta e três 
reais e oitenta e quatro centavos), a pessoa física Alaíde Leal de Souza, CPF nº 284.874.194-53.

Recife, 04 de fevereiro de 2021.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Pelo presente termo, ratifi co o Processo Licitatório nº 02/2021, Dispensa nº. 01/2021, referente à Locação de Imóvel, situado na Rua 
Tito Pereira, nº 268, centro, São Lourenço da Mata/PE, o qual servirá de núcleo avançado desta Defensoria Pública do Estado de 
Pernambuco, por não ter vislumbrado nenhum erro no presente processo, com valor global anual de R$ 38.952,84 (trinta e oito mil, 
novecentos e cinquenta e dois reais e oitenta e quatro centavos), a pessoa física Barnabé Daniel da Silva, CPF nº 674.599.008-34.

Recife, 06 de janeiro de 2021.

Henrique Costa da Veiga Seixas
Defensor Público Geral do Estado em exercício

Contratos

SETOR DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato Nº 004/2021 – Processo Licitatório Nº 009/2021; Dispensa Nº 03/2021, com a empresa ANTARES COMUNICAÇÃO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 09.295.878/0001-76, que tem como objeto a Publicação de 02 (Dois) Avisos de 
Licitação em Jornal de Grande Circulação, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 29 de Janeiro de 2021 até 27 de Fevereiro de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.39.


